
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 15403 del 08/08/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/15949 del 05/08/2022

Struttura proponente: SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: NOMINA DEI NUOVI COMPONENTI DEL GRUPPO TECNICO REGIONALE PER
LA TALASSEMIA E LE EMOGLOBINOPATIE CONGENITE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E
WELFARE

Firmatario: LUCA BALDINO in qualità di Direttore generale

Maurizia RolliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRETTORE

Dato atto che:

- con delibera di Giunta regionale n. 1708 del
2 novembre 2005 è stata istituita la Rete Hub
&  Spoke  per  la  Talassemia  e  le
emoglobinopatie congenite;

- con  proprie  determinazioni  n.  13886  del  9
ottobre 2006 e n. 12029 del 21 luglio 2017 è
stato  rispettivamente  costituito  e  rinnovato
il  gruppo  tecnico  per  la  talassemia  e  le
emoglobinopatie congenite;

Considerato  che  il  gruppo  sopracitato  si  è
incontrato  periodicamente  al  fine  di  armonizzare  i
percorsi  diagnostico-assistenziali  dei  pazienti  con
talassemia ed emoglobinopatie; 

Considerato  inoltre  che  si  è  valutata
all’interno del gruppo l’opportunità di elaborare un
piano di attività pluriennale che definisca obiettivi
assistenziali  specifici  –  e  relativi  indicatori  di
raggiungimento dei nodi della sopracitata rete;  

Ritenuto  necessario  rielaborare  la  composizione
del  gruppo  a  seguito  di  mutamenti  nell’ambito  delle
rappresentanze  e  della  necessità  di  implementare  al
suo  interno  alcune  figure  specialistiche  necessarie
per garantire il presidio della rete e per portare a
termine  i  lavori  di  elaborazione  del  piano  di
attività pluriennale sopradescritto;

Ritenuto pertanto di provvedere alla nomina dei
nuovi componenti dello stesso;

Ritenuto  pertanto  di  stabilire  che  la  validità
del gruppo – viste le modifiche previste dal presente
atto  -  sia  di  anni  cinque  dall’approvazione  del
presente atto;

Visti:

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la  L.R.  26  novembre  2001  n.  43  “Testo  unico  in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro
nella  Regione  Emilia-Romagna”  e  ss.mm.ii.,  con
particolare  riferimento  all’art.  40,  recante
“Funzioni del Direttore Generale”, e, in particolare,
al comma 1, lett. m), del predetto articolo, in cui è
previsto che il Direttore Generale, nell’ambito delle
funzioni  di  sua  competenza,  possa  costituire  gruppi
di  lavoro  temporanei,  secondo  gli  indirizzi
organizzativi fissati dalla Giunta;

Viste  e  richiamate  le  delibere  della  Giunta
regionale:

- n.  468  del  10  aprile  2017,  concernente  “Il
sistema  dei  controlli  interni  nella  Regione  Emilia-
Romagna”,  e  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del
13  ottobre  2017  e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre
2017, relative ad indicazioni procedurali per rendere
operativo  il  sistema  dei  controlli  interni
predisposte  in  attuazione  della  propria  delibera  n.
468/2017;

- n. 771 del 24 maggio 2021, che conferisce fino al
31/05/2024  l’incarico  di  Responsabile  della
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza
(RPCT)  per  le  strutture  della  Giunta  della  Regione
Emilia-Romagna e degli Istituti e Agenzie regionali,
di cui all’art. 1 comma 3 bis, lett. b) della L.R. n.
43 del 2001;

- n.  111  del  31  gennaio  2022,  recante  “Piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e
trasparenza  2022-2024,  di  transizione  al  Piano
Integrato  di  Attività  e  organizzazione  di  cui
all’art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

- n.  324  del  7  marzo  2022,  recante  “Disciplina
organica  in  materia  di  organizzazione  dell'Ente  e
gestione  del  personale”,  anche  con  riferimento
all’art. 9, comma 3, rubricato Gruppi di lavoro, del
documento  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione  dell'Ente  e  gestione  del  personale,
allegato  come  parte  integrante  e  sostanziale  al
presente provvedimento;

- n. 325 del 07 marzo 2022, recante “Consolidamento
e  rafforzamento  delle  capacità  amministrative:

pagina 3 di 7



riorganizzazione  dell'Ente  a  seguito  del  nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale”;

- n.426/2022  “Riorganizzazione  dell'ente  a  seguito
del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai  direttori
generali e ai direttori di agenzia;

Richiamate le determinazioni dirigenziali:

- n.  2335  del  9  febbraio  2022,  avente  ad  oggetto
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi
di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.
33 del 2013. Anno 2022”;

- n.  6229  del  31  marzo  2022,  recante
“Riorganizzazione della Direzione Generale Cura della
Persona,  Salute  e  Welfare.  Istituzione  aree  di
lavoro. Conferimento incarichi dirigenziali”;

Visti:

- il  Regolamento  Europeo  27  aprile  2016,  n.
2016/679 relativo alla protezione dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati;

- il  D.  Lgs.  30  giugno  2003,  n.  196  recante  il
“Codice in materia di protezione dei dati personali”,
modificato  e  integrato  dal  Decreto  legislativo  10
agosto  2018,  n.  101  “Disposizioni  per  l'adeguamento
della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del
regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  europeo  e
del  Consiglio,  del  27  aprile  2016,  relativo  alla
protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al
trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera
circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva
95/46/CE  (regolamento  generale  sulla  protezione  dei
dati”;

- l'art.  10  “Comunicazione  e  diffusione  di  dati
concernenti  enti  pubblici  o  collaboratori”  del
Regolamento  Regionale  31  ottobre  2007,  n.  2
“Regolamento  per  le  operazioni  di  comunicazione  e
diffusione  di  dati  personali  diversi  da  quelli
sensibili  e  giudiziari  di  titolarità  della  Giunta
regionale  e  dell'Assemblea  legislativa  della  Regione
Emilia-Romagna,  dell'Agrea,  dell'Agenzia  regionale
per la sicurezza territoriale e la protezione civile,
dell'Agenzia regionale Intercent-ER, dell'IBACN e dei
Commissari delegati alla gestione delle emergenze nel
territorio regionale”;

pagina 4 di 7



- la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1123  del  16
luglio  2018  “Attuazione  Regolamento  (UE)  2016/679:
definizione di competenze e responsabilità in materia
di  protezione  dei  dati  personali.  Abrogazione
appendice  5  della  delibera  di  giunta  regionale  n.
2416/2008 e ss.mm.ii.”;

Richiamata infine la Determinazione n. 10434 del
31  maggio  2022  del  Direttore  Generale  Cura  della
Persona, Salute e Welfare, con oggetto “Aggiornamento
direttiva  in  materia  di  conflitti  di  interesse  dei
componenti  di  commissioni  e  gruppi  di  lavoro  che
svolgono  attività  di  valutazione  e  decisione  su
farmaci  e  dispositivi  medici,  attivi  all'interno
della Direzione Generale Cura della Persona, Salute e
Welfare  della  Regione  Emilia-Romagna,  già  approvata
con determinazione 1896 del 4/2/2019”;

Dato atto che:
- sono state acquisite le disponibilità alla nomina

a  membro  della  Commissione  da  parte  degli
interessati,  le  autorizzazioni  a  partecipare  ai
lavori  della  Commissione  da  parte  delle  Aziende  di
appartenenza e le dichiarazioni di interessi di tutti
i  professionisti,  conservate  agli  atti  del  Settore
Assistenza Ospedaliera;

-  le  dichiarazioni  di  interesse  presentate  sono
state  esaminate  dalla  Commissione  preposta  alla
valutazione  del  rischio  di  conflitto  di  interessi  e
si  può  procedere  alla  nomina  dei  componenti
individuati;

Dato atto che la responsabile del procedimento,
ha  dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione  di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si
trova  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,
di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

Su  proposta  del  Responsabile  del  Settore
Assistenza Ospedaliera;

pagina 5 di 7



DETERMINA

1) di  provvedere,  per  le  motivazioni  esposte  in
premessa  e  che  si  intendono  qui  integralmente
richiamate,  alla  nomina  dei  componenti  del  Gruppo
tecnico  regionale  per  la  talassemia  e  le
emoglobinopatie congenite;

2) di  prendere  atto  delle  risultanze  dell’esame
effettuato  dalla  Commissione preposta alla valutazione
del rischio di conflitto di interessi sui componenti del
Gruppo tecnico;

3) di  stabilire  la  seguente  composizione  del  Gruppo
tecnico: 

Referente:

- Responsabile  del  Settore  Assistenza  Ospedaliera
della Direzione Generale Cura della Persona, Salute
e Welfare, incarico attualmente svolto da Maurizia
Rolli;

Componenti:

- Elisa  Rozzi  –  Matteo  Volta  -  Settore  Assistenza
Ospedaliera  della  Direzione  Generale  Cura  della
Persona, Salute e Welfare;

- Costanza Bosi – Francesco Romeo - Daniele Vallisa -
Azienda USL di Piacenza;

- Angelica  Barone  –  Benedetta  Cambò  -  Azienda
Ospedaliero- Universitaria di Parma;

- Erminia  di  Bartolomeo  –  Micol  Quaresima  -  Azienda
USL di Reggio Emilia;

- Giovanni  Palazzi  –  Francesca  Ferrara  -  Donatella
Venturelli  –  Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di
Modena;

- Monica  Benni  –  IRCCS  Azienda  Ospedaliero-
Universitaria di Bologna; 

- Filomena  Longo  –  Azienda  Ospedaliero-Universitaria
di Ferrara;

pagina 6 di 7



- Silvia  Macchi  –  Beatrice  Filippini  –  Simona
Bulgarelli - Azienda USL della Romagna;

- Vanda  Randi  –  Rino  Biguzzi  –  Centro  Regionale
Sangue

- Antonino  Mancino  -  Associazione  Emofilici  e
Talassemici “Vincenzo Russo Serdoz” Ravenna;

- Valentino  Orlandi  –  Associazione  Lotta  Talassemia
Ferrara;

- Daniele Rispoli – Associazione A-Te;

- Dieng Seynabou – Associazione ABAD;

4) di  confermare  per  il  gruppo  i  compiti  già  individuati
dalla  propria  Determinazione  n.  13886  del
09.10.2006;

5) di stabilire che il gruppo provveda all’elaborazione di
un  piano  di  attività  pluriennale  che  definisca
obiettivi assistenziali specifici per i nodi della
rete Hub & Spoke per la Talassemia;

6) di  acquisire  agli  atti  del  Servizio  le
dichiarazioni  di  impegno  alla  riservatezza  in
riferimento  a  qualsiasi  informazione  e  notizia
appresa  durante  i  lavori  del  gruppo  da  parte  dei
componenti nominati con il presente provvedimento;

7) di  stabilire  che  la  validità  del  gruppo  sarà  di  anni
cinque dall’approvazione del presente atto;

8) di dare atto che a seguito della costituzione del gruppo
di lavoro nessun onere graverà sul bilancio regionale;

9) di disporre la ulteriore pubblicazione ai sensi dell’art.
7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33/2013, così come previsto
nella determinazione dirigenziale n. 2335/2022.

Luca Baldino

pagina 7 di 7


